
  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA SAVINIO, 43” 
Codice meccanografico RMIC8EH00G 

Via  A.  Savinio,  43   -   00141 -    ROMA 

/Fax 06/82000065  

 rmic8eh00g@istruzione.it; rmic8eh00g@pec.istruzione.it 
C.F. 97713460588 

 

Prot. 1671  Roma, 04/04/2023 

                                                 

DETERMINA  DIRIGENTE SCOLASTICO 

CORSI DI FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO PERSONALE ATA 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 – “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 

– comma 143 – della Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 - “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 – “Disposizioni integrative e correttive 

al D.Lgs. n. 50/2016”; 
 

- VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale», convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano Nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure», convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 

- VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 

n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi 

di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione […]»; 

 

mailto:rmic8eh00g@istruzione.it
mailto:rmic8eh00g@pec.istruzione.it


- VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016 […]»; 

 

- VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
- VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di tre corsi di formazione dedicati al personale 

della segreteria di questo Istituto Comprensivo; 

 

- VISTA  la proposta formativa della Ditta Learning Up s.r.l. - Docendo Academy, ed in 

particolare dei tre corsi di formazione ai quali è possibile iscrivere n. 3 unità di personale 

ciascuno:  

 TFS e TFR a confronto 

 Riliquidazione ai fini pensionistici e previdenziali 

 Nuovo codice degli appalti tra novità e conferme 

 
- TENUTO CONTO delle peculiarità di tale proposta formativa, i cui corsi resteranno a 

disposizione dal personale iscritto sull’apposita piattaforma per tre mesi a decorrere dalla data 

di iscrizione al corso; 
 

- VISTO che la proposta formativa della Ditta Learning Up s.r.l. - Docendo Academy  risponde 

ai requisiti professionali ed economici richiesti dall’Istituto;  
 

DETERMINA 

 

di procedere all’ordine diretto presso la Ditta Learning Up s.r.l. - Docendo Academy per 

l’acquisto dei seguenti corsi di formazione: 

 

- “TFS e TFR a confronto” per un importo pari ad €240,00= (duecentoquaranta/00) esente 

IVA di cui al CIG   ZE73AA77B1; 
 

- “Riliquidazione ai fini pensionistici e previdenziali” per un importo pari ad €120,00= 

(centoventi/00) esente IVA ci cui al CIG   ZEB3AA7ABB; 
 

- “Nuovo codice degli appalti tra novità e conferme” ” un importo pari ad €120,00= 

(centoventi/00) esente IVA di cui al CIG  ZEF3AA7BCF; 

 

Tali importi saranno imputati al Progetto          del Programma Annuale 2023 che presenta la 

necessaria copertura finanziaria. 

 

 

 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Dott.ssa Angela Maria Marrucci 


